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1. Úvod

Hypertrofická kardiomyopatie (HCM) je téma, kterému se v poslední

době dostává velké pozornosti v kardiologii. Zvýšení zájmu o toto onemocnění

souvisí s novými farmakologickými a především nefarmakologickými

léčebnými postupy a rozvíjejícími se poznatky na poli genetiky. V České

republice se o rozvoj znalostí a popularizaci tohoto tématu u odborné

veřejnosti zasloužil profesor Pavel Gregor a nověji profesor Josef Veselka,

který je autorem recentní monografie věnované tomuto tématu a autorem

kapitoly věnované HCM v monografii zabývající se kardiomyopatiemi

obecně.1 2 3 Úvodní kapitoly této práce částečně vychází ze dvou posledně

jmenovaných monografií, se souhlasem jejich autorů.

Tématem této disertační práce je neinvazivní diagnostika postižení

u HCM se zaměřením na pravou komoru srdeční (PK). Tato problematika je

většinou na okraji zájmu odborníků věnujících se HCM především proto,

že změny na PK nejsou tak výrazné jako na levé komoře (LK). Nicméně

v posledním desetiletí je patrné zvýšení zájmu o PK u řady srdečních

onemocnění a HCM není v tomto směru výjimkou.

Úvodní kapitola slouží k uvedení do problematiky HCM a vyšetřování

PK. Její první oddíl je věnován definici HCM, další se věnuje stručnému

shrnutí patofyziologie u HCM. Ve třetí části je přehledně zpracována

diagnostika. Poslední oddíl je věnován problematice vyšetřování PK

u srdečních onemocnění se zaměřením na echokardiografii.

Následující kapitoly se potom věnují presentaci a interpretaci výsledků,

které jsou předmětem této disertační práce.
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 A. Hypertrofická kardiomyopatie

a. Definice pojmu hypertrofická kardiomyopatie

Hypertrofická kardiomyopatie je onemocnění, které se projevuje

hypertrofií srdeční svaloviny s následným zesílením srdečních stěn.

Paradoxně prohlubující se poznatky o tomto onemocnění vedou v současné

době k určité obtížnosti přesněji ji definovat. Velmi přitom záleží z jakého

úhlu nahlížíme na tuto problematiku.

V klasifikaci kardiomyopatií navržené American Heart Association

v roce 2006 založené na patogenetice a patofyziologii jsou kardiomyopatie

obecně definovány jako heterogenní skupina onemocnění myokardu spojená

s mechanickou a/nebo elektrickou srdeční dysfunkcí, která obvykle (ale ne

vždy) vykazuje nepřiměřenou hypertrofii nebo dilataci, a jsou způsobeny

různými příčinami, často genetickými. Mohou být omezena na srdce, nebo

mohou být součástí systémových onemocnění a často vedou k úmrtí

z kardiovaskulárních příčin nebo ke snížení kvality života v důsledku

srdečního selhání.4 Kardiomyopatie se pak rozdělují na primární (postihují

zejména, nebo výhradně myokard) a sekundární (srdeční postižení je součást

multiorgánového nebo generalizovaného onemocnění). HCM je definována

jako klinicky heterogenní relativně časté srdeční geneticky podmíněné

onemocnění s autozomálně dominantním přenosem. HCM je

charakterizována morfologicky hypertrofickou nedilatovanou LK. Hypertrofie

LK nemusí být vždy přítomna a na její přítomnost může mít vliv věk

pacienta. Geneticky se v typickém případě jedná o sarkomerické mutace,

nejčastěji u genu pro těžký řetězec β-myosinu a vazebný protein C.

V současné době je popsáno více než 400 individuálních mutací

sarkomerických proteinů spojených s fenotypem HCM. Existují také

nesarkomerické mutace, které vedou ke klinickému obrazu HCM.

Pracovní skupina European Society of Cardiology definuje HCM naproti

tomu na základě morfologických kritérií. HCM je definována jako zvětšení

tloušťky srdeční stěny a/nebo hmotnosti myokardu za nepřítomnosti
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hypertenze nebo chlopenní vady schopné způsobit tento stav.5 Není tedy

rozhodující, zda se jedná o hypertrofii myocytů, střádavou infiltraci nebo

intersticiální infiltraci. Genetická dispozice také není zásadní pro splnění

definice HCM. Určitou nevýhodou je, že na základě těchto morfologických

kritérií mohou být pod HCM řazena i onemocnění, která mají odlišný

mechanismus vzniku a také klinický průběh, jako je například amyloidóza.

HCM je tedy podle této definice heterogenní skupinou zřejmě různých

onemocnění, nejčastěji na podkladě mutace sarkomerických proteinů.

Fenokopie sarkomerické HCM potom zahrnují další onemocnění jako mutace

nesarkomerických proteinů (např. PRKAG2), mitochondrinopatie, Fabryho

chorobu a řadu dalších vzácnějších onemocnění.

Na našem pracovišti používáme evropská doporučení, především proto,

že jsou pro běžné klinické použití mnohem praktičtější. Odběr materiálu pro

genetickou diagnostiku je však součástí našeho vyšetřovacího algoritmu.

8

b. Patofyziologie hypertrofické kardiomyopatie

Patologicko-anatomicky je pro HCM typická makroskopická hypertrofie

stěn, ale také změny na mikroskopické úrovni. Ty zahrnující abnormální

uspořádání svalových vláken (tzv. „disarray“) a vyšší množství

intersticiálního vaziva. Na ultrastrukturální úrovni pak pozorujeme

zmnožení sarkomer a mitochondrií. To vše potom nachází svůj obraz ve

funkčních změnách srdce u pacienta s HCM a podílí se na poruše diastolické i

systolické funkce LK, vzniku nitrokomorové obstrukce, přítomnosti ischémie

myokardu, sekundární mitrální regurgitaci a poruchách rytmu.

Hypertrofie myokardu je typickým a zcela zásadním morfologickým

projevem u pacientů s HCM. Její význam podtrhuje také to, že dala této

diagnóze jméno. Hypertrofie myokardu je v typických případech větší než 15

mm, ale existují i formy s hypertrofií pouze mírnou (12 – 15 mm). Díky

genetické analýze dnes také víme, že u některých pacientů s positivním

genotypem z hlediska HCM nemusí být hypertrofie vyjádřená vůbec.6 Navíc

je známo, že u některých mutací je hypertrofie jen mírná, ale přesto

představují vysoké riziko náhlé srdeční smrti.7

Základní příčinou abnormalit u pacientů s HCM je většinou genetický

defekt sarkomerických proteinů. Jak již bylo výše zmíněno, jedná se o

autozomálně dominantní přenos. Samotný mechanismus vzniku hypertrofie

není dosud jednoznačně rozpoznán a určen. Původní „katecholaminová“ teorie

je dnes více méně opuštěna a předpokládá se, že může mít pouze druhotný

vliv na vývoj hypertrofie. Excesivní růst myokardu, spočívající ve zvětšení

myocytů s jejich nefunkčním uspořádáním, podobně jako u jejich sarkomer, a

také ve zvýšeném množství fibroblastů se zvýšenou produkcí kolagenových

vláken, je patologicko-anatomickým podkladem HCM. Toto vše pak vytváří

zbytnělý, strukturálně patologický myokard, který se liší od kompenzační

hypertrofie u jiných příčin. Ačkoliv vztah mutací sarkomerických proteinů

ke vzniku neuspořádaných ložisek myokardu („disarray“) není jednoznačně

znám, zdá se, že je jeho podmínkou. Tomu nasvědčují pozorování Golloba a

spol., kteří u pacientů s mutací genu pro γ2 podjednotku AMP aktivované
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proteinové kinázy s Wolf-Parkinsonovým-Whiteovým syndromem a fenokopií

HCM nepozorovali kromě výrazné hypertrofie, způsobené patrně na podkladě

poruchy energetického mechanismu, žádná ložiska abnormální struktury

myokardu.8 Určitou možností o tom, jak by mohla hypertrofie u pacientů

s HCM vznikat, naznačují experimenty na zvířecích modelech

s implementovaným genem podmiňující vznik HCM. Například

implementace genu odpovědného za mutaci těžkého řetězce β-myozinu vede

v experimentu ke snížení kontraktility. Následně pak dochází k up-regulaci

růstových faktorů a vytvářejí se některé fetální izoformy proteinů, které

nalézáme u HCM, ale také u tlakového předtížení LK z jiných příčin.9 Vedle

teorie o snížení kontraktility na podkladě mutace sarkomerických proteinů

existuje i další vysvětlení spočívající v neefektivním využívání ATP. Vyšší

spotřeba ATP vede k jeho postupnému nedostatku s řadou následných

intracelulárních kompenzačních pochodů. Energeticky podmíněné

mitochondriální selhání je podkladem zvýšené apoptózy s možným

spolupodílem na vývoji srdečního selhání, jako konečné fáze u některých

forem HCM.10


[…]


58

septu a nezasahuje do volné stěny PK.102 Samotné aplikaci alkoholu do

septální větve předchází navíc v průběhu katetrizační ASA provedení

kontrastní echokardiografie, která umožňuje přesné odhadnutí místa budoucí

fibrotické jizvy. Ta pak zůstává lokalizována do mezikomorového septa.51

Navíc v již dříve zmíněné práci sledující strain po provedené ASA byl

také hodnocen globální strain volné stěny PK. Její hodnocené segmenty

nevykazovaly statisticky významnou odchylku od základního měření ani

časně po ASA a ani po 6 měsících.102 Provedení ASA by proto nemělo ovlivnit

hodnoty měřené pro PK také v tomto souboru. Hodnoty měřené u těchto

pacientů by proto měly být srovnatelné s hodnotami, které bych měřil u

pacientů bez provedené ASA.

Proto se ve světle předchozích údajů domnívám, že mé závěry lze

přijmout nejen pro pacienty po ASA, ale také pro ostatní pacienty s HCM bez

současně přítomné hypertrofie PK.
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6. Závěr

V mé práci jsem prokázal postižení funkce pravé komory u pacientů

s hypertrofickou kardiomyopatií po úspěšné septální ablaci ve srovnání

s kontrolním souborem. Je důležité, že pacienti v tomto souboru ještě neměli

vyvinutou hypertrofii volné stěny pravé komory a že tedy tyto funkční změny

mohou předcházet jejímu vzniku.

Tyto nálezy podporují předpoklad difúzního postižení myokardu

u hypertrofické kardiomyopatie související s primárním postižením myocytů

nejčastěji na podkladě mutace genů sarkomerických proteinů. Postižení

myocytů nalézá pak svůj obraz v poruše funkce nejen levé, ale i pravé komory

srdeční. Porucha funkce myokardu poté vede ke změně některých

echokardiografických parametrů systolické i diastolické funkce. Důležité je,

že ačkoliv dominantně je u hypertrofické kardiomyopatie postižena levé

komora, vždy je více či méně přítomno i postižení pravé komory. Toto

postižení je prokazatelné i tehdy, když ještě u pravé komory neprokazujeme

hypertrofii.

V této práci byly navíc parametry založené na tkáňově dopplerovském

zobrazení trikuspidálního prstence a index myokardiální výkonnosti

senzitivnější k detekci tohoto postižení ve srovnání s parametry založenými

na základě strain a strain rate, které byly hodnoceny na základě dat

získaných z tkáňově dopplerovského zobrazení.
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Obrazová příloha:

Obrázek č. 1 Schéma znázornění mechanismu vzniku obstrukce ve

výtokovém traktu levé komory (vysvětlení v textu článku, publikováno

s laskavým svolením prof. MUDr. Josefa Veselky, CSc.)

Obrázek č. 2 Mitrální regurgitace (šipka) u pacienta s hypertrofickou

kardiomyopatií s typickým posterolaterálním excentrickým směrem

v parastenální projekci na dlouhou osu, ve výtokovém traktu levé komory je

patrná turbulence při současné obstrukci
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Obrázek č. 3 Hypertrofie myokardu u pacienta s hypertrofickou

kardiomyopatií v parasternální projekci na dlouhou osu (významná

hypertrofie komorového septa při hraniční hypertrofii zadní stěny)

Obrázek č. 4 Hypertrofie myokardu u pacienta s hypertrofickou

kardiomyopatií v parasternální projekci na krátkou osu
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Obrázek č. 5 Systolický dopředný pohyb (SAM) předního cípu mitrální

chlopně a jeho závěsného aparátu směrem ke komorovému septu (šipka) u

pacienta s hypertrofickou kardiomyopatií v parasternální projekci na dlouhou

osu

Obrázek č. 6 Měření gradientu ve výtokovém traktu levé komory pomocí

kontinuálního dopplerovného měření (všimněte si maxima gradientu v druhé

části systoly)
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Obrázek č. 7 Hemodynamické měření gradientu mezi aortou a dutinou

levé komory u pacienta s hypertrofickou kardiomyopatií

Obrázek č. 8 Magnetická rezonance ve čtyřdutinové projekci u pacienta

s hypertrofickou kardiomyopatií (vlevo je zobrazení v diastolické fázi

srdečního cyklu, vpravo v systolické fázi)
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Obrázek č. 9 Zobrazení ložiska fibrózy myokardu magnetickou rezonancí

pomocí techniky pozdního sycení (šipka označuje „šedé“ ložiska v myokardu,

který je černý)

Obrázek č. 10 Měření šíře stěny levé a pravé komory v parasternální

projekci na dlouhou osu (bílá šipka – stěny levé komory, žlutá šipka – volná

stěny pravé komory)
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Obrázek č. 11 Měření systolického pohybu trikuspidálního prstence

v hrotové čtyřdutinové projekci pomocí M-mode (hodnota je rozdíl vzdálenosti

trikuspidálního prstence v systole a diastole – bílá šipka)

Obrázek č. 12 Křivka tkáňově dopplerovského zobrazení pohybu

trikuspidálního prstence (S´ - systolická vlna, E´ - časně diastolická vlna, A´ -

pozdně diastolická vlna)
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Obrázek č. 13 Křivka tkáňově dopplerovského zobrazení pohybu

trikuspidálního prstence a způsob měření Tei indexu (způsob výpočtu je

uveden v textu)

Obrázek č. 14 Zobrazení měření strain pro bazální segment laterální

stěny levé komory z tkáňově dopplerovského zobrazení (zvýrazněný bod

označuje vrcholový strain)
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Obrázek č. 15 Zobrazení měření strain pro pravou komoru z tkáňově

dopplerovského zobrazení (šipka označuje vrcholový strain)

Obrázek č. 16 Zobrazení měření strain rate pro pravou komoru

z tkáňově dopplerovského zobrazení (bílá šipka označuje maximální

systolický strain rate a žlutá šipka označuje maximální časně diastolický

strain rate)
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