Oponentský posudek na doktorskou disertační práci:

MUDr. David Zemánek

„Neinvazivní diagnostika onemocnění pravé komory u hypertrofické kardiomyopatie“

Předložená práce má rozsah 59 stran, v textu je 8 tabulek a 1 graf, obrazová příloha obsahuje 16 obrázků, je citováno 102 prací z literatury včetně publikací autora disertační práce. Jméno autora se objevuje v jedné citaci monografie a v pěti článcích, z toho ve dvou jako prvního autora. Práce je členěna obvyklým způsobem, z toho úvod na 27 stranách, vlastní výsledky a diskuse k nim na 26 stranách.

Práci jsem posuzoval z hledisek aktuálnosti tématu, použitých metod a postupů k zhodnocení výsledků ve vztahu k možnosti aplikace výsledků v praxi.

Informace o funkci pravé komory (PK) u hypertrofické kardiomyopatie (HKMP) se v literatuře objevují pouze sporadicky. U tohoto onemocnění jsou propracovány metodiky vyšetření levé komory (LK), jejichž výsledky mohou mít prognostický význam a sloužit k výběru správné léčby. Druhým důvodem je relativní obtížnost posuzování anatomie a funkce PK.

Autoři vycházeli z předpokladu, že HKMP, jako geneticky podmíněné onemocnění, bude postihovat všechny srdeční struktury včetně PK. Pro studium problému využili echokardiografickou metodu, kde kromě konvenčních parametrů využili i výsledky Dopplerovského vyšetření a moderní aplikaci – strain rate.

Vyšetřovaný soubor vybírali ze souboru 77 nemocných u nichž byla v určeném časovém období provedena alkoholová ablace septa. Kritéria pro zařazení do této studie nakonec splnilo 19 nemocných, což je základní soubor studie. Zde bylo jednorázově provedeno podrobné echokardiografické vyšetření a získané parametry byly porovnány s kontrolní skupinou, která byla definovaná jako soubor pacientů srovnatelný z hlediska věku, pohlaví a rizikových faktorů.

Úvodní část představuje velmi dobře napsaný přehled problematiky HKMP a popis echokardiografických metod vyšetření PK srdeční. V reakci na předchozí posudek byl doplněn odkaz na práci švédských autorů publikovanou v r. 2008, která se zabývala hodnocením funkce PK. Na rozdíl od posuzované práce nebyli vyloučeni nemocní s hypertrofií PK. Skutečnost, že diastolická funkce PK je u HKMP postižena již v časných stádiích, je v posuzované práci nová.

Po metodické stránce je práce provedena velmi pečlivě. Je zřejmé, že autor má zkušenosti s prováděním echokardiografických postupů a hodnocení výsledků provedených vyšetření. V diskusi jsou nálezy kriticky hodnoceny včetně námětů na využití dalších moderních postupů.

V předchozím posudku byla nastolena otázka, do jaké míry infarkt septa ovlivní parametry funkce PK a zda zjištěné nálezy lze aplikovat i na skupiny nemocných, kde tento kurativní výkon nebyl proveden. Zde autor doplnil odkaz na práci holandských autorů, ve které je doloženo, že diastolická funkce PK není po septální ablaci ovlivněna.

S námitkou výběru pacientů do kontrolní skupiny se autor vyrovnal konstatováním, že oba soubory jsou srovnatelné ve většině klinických parametrů, včetně výskytu systémové hypertenze, která by mohla funkci PK ovlivnit.

Otázkou je praktická aplikace získaných nálezů. V práci jsou rozdíly oproti kontrolní skupině uvedené pouze ve formě statistického srovnání průměrů. Pro potřeby klinické aplikace by však bylo třeba vědět, zda pro jednotlivé parametry existuje i nějaká hodnota, která by obě skupiny oddělila s dostatečnou specificitou a senzitivitou (asi nejlépe formou ROC křivky).

Na autora mám následující otázky:

1. Domnívá se, že zjištěná porucha funkce PK u HKMP by mohla přispět k prognostické stratifikaci průběhu onemocnění ?
2. Je účelné dále rozvíjet myšlenku, že vyšetření PK pomůže v rozlišení HKMP a hypertrofie LK i z jiných příčin?

Z á v ě r :

Disertační práce má doložit především schopnost autora k samostatné vědecké práci. Domnívám se, že tuto schopnost MUDr. D. Zemánek prokázal. Autor přiměřeným způsobem reagoval na připomínky z předchozího posudku.

V této podobě doporučuji přijmout k obhajobě doktorské disertační práce.

27.12. 2011

INSTITUT
KLINICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ MEDICINY
KLINIKA KARDIOLOGIE
Oddělení srdečního selhání
140 21 Praha 4, Vídeňská 1958/9
tel.: 23605 5011 (5010)

Doc. MUDr. I. Málek, CSc.
Vedoucí Odd. srdečního selhání
Kliniky kardiologie IKEM